2

Дело № 5-48-63/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 февраля 2021 г.                                                                                   г. Керчь
           Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Гуртовой А. И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Гуртовой А. И., /изъято/,
привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8  КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

26 марта 2020 года в 18  часов 35 мин.,  находясь на улице Ленина, в доме № 8 в городе Керчи, Гуртовая А.И. хранила при себе  наркотическое средство –/изъято/ массой 0,0062 г. и наркотическое средство –/изъято/ массой 1,14 г., которое она в дальнейшем собиралась использовать для личного употребления без цели сбыта.
Гуртовая А.И. в судебном заседании свою вину в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств признала, раскаялся. Указал, что  действительно хранила при себе наркотическое средство –/изъято/ массой 0,0062 г. и наркотическое средство –/изъято/ массой 1,14 г., без цели сбыта для личного употребления.

Кроме признания Гуртовой А.И. своей вины в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств ее  вина подтверждена следующими доказательствами:
протоколом № /изъято/ от 09 апреля 2020 года составленного о/у ОКОН УМВД РФ по г. Керчи /Свидетель 1/.(л.д. 2), согласно которого 26 марта 2020 года в 18  часов 35 мин.,  находясь на улице Ленина, в доме № 8 в городе Керчи, Гуртовая А.И. хранила при себе для личного употребления без цели сбыта  наркотическое средство –/изъято/ массой 0,0062 г. и наркотическое средство –/изъято/ массой 1,14 г.;
письменными объяснениями Гуртовой А.И. (л.д. 3-4), согласно которых 26.03.2020 года сотрудником полиции был проведен личный досмотр Гуртовой А.И., в ходе которого были обнаружены наркотические средства. Также указала, что периодически употребляет наркотические средства около 1 года;

письменными объяснениями понятых /свидетель 2/  (л.д. 5), /свидетель 3/ (л.д. 6), согласно которых, в их присутствии 26.03.2020 года сотрудником полиции был проведен личный досмотр Гуртовой А.И., в ходе которого были обнаружены наркотические средства;

копией протокола личного досмотра и изъятия от 26.03.2020 г. (л.д. 7-10), согласно которого в присутствии двух понятых у Гуртовой А.И. были обнаружены и изъяты в том числе наркотические средства;
копией рапорта о/у ОКОН УМВД РФ по г. Керчи /свидетель 1/ (л.д. 11);

копией протокола о доставлении от 26.03.2020 года (л.д. 12);

копией протокола задержания от 26.03.2020 года (л.д. 13);
копией постановления о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 27.03.2020 года (л.д. 14);

копией постановления о продлении проверки сообщения о преступлении от 03.04.2020 года (л.д. 15);

копией заключения эксперта № /изъято/, согласно которого представленные на экспертизу вещества массой 0,01 г, 0,02 г, 0,01 г, 0,01 г, 0,01 г, 0,002 г., изъятые у Гуртовой А.И. содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - /изъято/, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д. 21-23);

копией заключения эксперта № /изъято/, согласно которого представленная на исследование растительная масса серо-зелёного цвета со специфическим запахом конопли, изъятая 26.03.2020 года, по материалам КУСП № /изъято/  от 26.03.2020 года, является наркотическим средством /изъято/ массой, соответственно 1,14 г. (в пересчете на высушенное вещество) (л.д. 26-28).

  При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину                    Гуртовой А.И. и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

В виду того, что Гуртовая А.И. периодически потребляет наркотические средства без назначения врача, суд считает необходимым в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на нее  обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

   При назначении наказания Гуртовой А.И. мировой судья учитывает характер совершенного ей административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение.

         Обстоятельством, смягчающим административную ответственность мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гуртовой А.И. мировым судьей не установлено.

   Согласно ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест не может применяться, в том числе к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет.

Учитывая, что у Гуртовой А.И. на иждивении имеется малолетний ребенок 30.07.2015 года рождения, мировой судья считает необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 6.8 ч. 1 КоАП РФ, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Гуртовую А. И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.

    Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Почтовый и Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),   наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК:013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код Свободного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140.
             Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа следует направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ  неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Возложить на Гуртовую А. И. обязанность в течение месяца после вступления данного постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Контроль за исполнением Гуртовой А. И. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на  УМВД России по г. Керчи.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.
         Мировой судья                                                                        К.В. Троян